Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br / gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DOS VEREADORES ANDERSON MORATORIO / AURÉLIO GOIANO

REQUERIMENTO Nº 054/2024

REQUER AO PRESIDENTE DA MESA

DIRETORA, QUE CONVOQUE O DIRETOR

EXECUTIVO DO SAAEP - SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE

PARAUAPEBAS PARA PRESTAR

ESCLARECIMENTOS SOBRE A

SITUAÇÃO DO ABASTECIMENTO DE

ÁGUA NO MUNICÍPIO E OS GASTOS COM

CAMINHÕES PIPAS.

Autores: Anderson Moratorio – PRD

Aurélio Goiano - Avante

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e

Senhores Vereadores,

Requeiro ao Presidente da Mesa Diretora, nos termos do artigo 202

e 206, VII do Regimento Interno, depois de cumprido o rito regimental e ouvido

o soberano Plenário desta Casa, pleiteando a convocação do Diretor Executivo

do SAAEP – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas, Sr. Elson

Cardoso, para prestar esclarecimentos detalhados sobre a atual problemática

enfrentada pela população quanto ao fornecimento de água potável e os gastos

exorbitantes com a contratação de caminhões pipas.

mailto:gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br
mailto:gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br / gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DOS VEREADORES ANDERSON MORATORIO / AURÉLIO GOIANO

JUSTIFICATIVA

Nos últimos meses, a população de Parauapebas tem enfrentado

sérios problemas de abastecimento de água, com diversos bairros enfrentando

períodos prolongados sem acesso a esse recurso essencial. A situação é ainda

mais alarmante quando consideramos os significativos recursos financeiros que

estão sendo destinados para contratos com empresas de caminhões pipas, sem

que a população veja uma melhoria proporcional na qualidade e regularidade do

serviço prestado.

Além do evidente sofrimento dos moradores, que têm recorrido a

medidas extremas para chamar a atenção das autoridades, como fechamento de

ruas e protestos, é imperativo que se esclareça a real situação dos contratos e a

gestão dos recursos públicos relacionados ao fornecimento de água.

A convocação do Diretor do SAAEP é crucial para que possam ser

respondidas questões essenciais, tais como:

1. Justificativa dos Gastos: Detalhamento dos valores gastos com a

contratação de caminhões pipas e a razão pela qual esses custos são tão

elevados.

2. Status dos Contratos: Informações sobre os contratos em vigor, incluindo

o processo de licitação, critérios de escolha das empresas fornecedoras e

o cumprimento das cláusulas contratuais.

3. Plano de Abastecimento: Explicação sobre o planejamento e as medidas

adotadas para garantir a regularidade do abastecimento de água, além das

ações que estão sendo tomadas para resolver os problemas atuais.

4. Irregularidades e Falhas: Esclarecimentos sobre possíveis

irregularidades ou falhas na prestação do serviço que possam estar

contribuindo para a crise de abastecimento.

A presença do Diretor do SAAEP para esclarecimentos é uma medida

de extrema importância para promover a transparência na gestão dos recursos

públicos e assegurar que o serviço de abastecimento de água seja prestado de

maneira eficiente e em conformidade com as normas legais.

mailto:gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br
mailto:gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br / gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DOS VEREADORES ANDERSON MORATORIO / AURÉLIO GOIANO

Diante do exposto, e em razão da urgência e relevância da questão

para a qualidade de vida da população de Parauapebas, submeto o presente

requerimento para análise e aprovação pelo Soberano Plenário desta Casa.

Câmara Municipal de Parauapebas, 16 de setembro de 2024.

Anderson Moratorio

Vereador – PRD

Aurelio Goiano

Vereador – Avante

mailto:gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br
mailto:gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br / gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DOS VEREADORES ANDERSON MORATORIO / AURÉLIO GOIANO

ANEXO – I

(QUESTIONAMENTOS AO DIRETOR DO SAAEP)

Situação Atual do Abastecimento:

1. Qual é o diagnóstico atual do abastecimento de água em

Parauapebas, especificamente em relação aos bairros que estão enfrentando

escassez de água?

2. Quais são as principais causas identificadas para a falta de água em

diversas áreas do município?

Justificativa dos Gastos:

3. Poderia detalhar os gastos totais com a contratação de caminhões

pipas no último ano?

4. Quais são os critérios para a seleção das empresas prestadoras

desse serviço e como os custos são justificados frente à prestação do serviço?

Contratos e Licitações:

5. Há quanto tempo os contratos com as empresas de caminhões pipas

estão em vigor? Qual é o valor total desses contratos?

6. Quais foram os critérios de licitação utilizados para a escolha das

empresas fornecedoras? Há alguma irregularidade registrada nos contratos?

Transparência e Fiscalização:

7. Que mecanismos de fiscalização estão sendo utilizados para

garantir que os contratos com as empresas de caminhões pipas estão sendo

cumpridos conforme o previsto?

8. Existem relatórios detalhados sobre a execução dos contratos e o

cumprimento das metas estabelecidas?

Planos e Estratégias:

9. Existe um plano estratégico para resolver a crise de abastecimento

de água? Quais são as principais ações previstas e qual é o cronograma para a

implementação dessas ações?

10. Como o progresso dessas ações é monitorado e quais são os

resultados obtidos até o momento?

mailto:gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br
mailto:gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br / gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DOS VEREADORES ANDERSON MORATORIO / AURÉLIO GOIANO

Impacto na População:

11. Quais medidas estão sendo tomadas para minimizar o impacto da

falta de água na vida cotidiana dos cidadãos, especialmente em áreas mais

afetadas?

12. Como o SAAEP está lidando com as reclamações e protestos da

população relacionados à falta de água?

Cobrança de Taxas:

13. Como o SAAEP justifica a cobrança de taxas de abastecimento de

água em áreas onde não há fornecimento regular?

14. Há alguma política ou procedimento para ajustar ou isentar essas

taxas em situações de falta prolongada de água?

Soluções a Longo Prazo:

15. Que iniciativas estão sendo planejadas para reduzir a dependência

de caminhões pipas e melhorar a infraestrutura de abastecimento de água a

longo prazo?

16. Existe algum estudo ou projeto em desenvolvimento para melhorar

a eficiência do sistema de abastecimento de água na cidade?

Comunicação e Transparência:

17. Como o SAAEP está comunicando à população sobre a situação

atual do abastecimento e as medidas que estão sendo tomadas?

18. Quais são os canais disponíveis para a população relatar problemas

e obter informações sobre o abastecimento de água?

Avaliação e Melhorias:

19. Há alguma avaliação recente sobre a eficácia dos serviços prestados

pelos caminhões pipas? Que melhorias foram sugeridas ou implementadas com

base nessa avaliação?

20. O que está sendo feito para assegurar que os recursos públicos

destinados ao abastecimento de água sejam utilizados de maneira eficiente e

transparente?

mailto:gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br
mailto:gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

		2024-09-16T14:42:35-0300
	AURELIO RAMOS DE OLIVEIRA NETO:01076339140

		2024-09-16T14:55:07-0300
	ANDERSON MARCOS MORATORIO:89913078687